
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 191,813 132,711 59,102

1.지방자치단체이전수입 3,500 0 3,500

1.교육경비보조금 3,500 0 3,500

1.기초지방자치단체전입금 3,500 0 3,500

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,500 0 3,500
(성립전)2021년 교육단계별 맞춤형 교육지원 

보조금(목적) : 3,500,000원*1교=
3,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 188,313 132,711 55,602

1.교육비특별회계전입금수입 188,313 132,711 55,602

1.교육비특별회계전입금 188,313 132,711 55,602

2.목적사업비전입금 50,967 0 50,967
(성립전)교육공무직(시설관리원)3~8월분 인건

비(목적) : 12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전)시설관리원 1차 맞춤형복지비(목적) :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)2021년 학교 흡연예방 운영비(목적) :

 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전)학교 숲 조성사업비(목적) : 

28,900,000원 * 1교 =
28,900,000

(성립전)2021년 교육복지 농어촌 연계학교 운

영비(목적) : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전)2021. 학교폭력 예방교육 운영학교 운

영비(목적) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)SW활용 드론축구 운영 지원비(목적) :

 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전)2021학년도 중학교 스포트크럽활용 시

설 이용료(목적) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)2021년 특별교육재정수요지원비(생명지킴 마

음건강진단지 운영비, 목적) : 180,000원 * 1교 =
180,000

3.현장체험학습비지원금 2,235 0 2,235
(성립전)2021학년도 현장체험학습(수학여행)비

(목적) : 2,235,000원 * 1교 =
2,235,000

4.교복구입지원금 2,400 0 2,400
(성립전)2021학년도 중학생 교복구입비 지원

(목적) : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

2.자체수입 9,898 9,856 42

2.행정활동수입 42 0 42

1.기타행정활동수입 42 0 42

1.기타행정활동수입 42 0 42

1.기타행정활동수입 42 0 42수도광열비 : 42,000원*1식= 42,000

3.기타수입 6,661 7,908 -1,247

1.전년도이월금 6,661 7,908 -1,247

1.순세계잉여금 6,481 7,908 -1,427

1.순세계잉여금 6,481 7,908 -1,427
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1.순세계잉여금 6,481 7,908 -1,427순세계잉여금 : -1,427,020원*1식 = -1,427,000

2.정산대상재원사용잔액 180 0 180

1.정산대상재원사용잔액 180 0 180

1.정산대상재원사용잔액 180 0 180반환액 : 180,000원*1식= 180,000

세입합계 208,372 150,475 57,897
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